



موسیقی



## راکرهاى پا به سن گذاشته روى سن

Sasha Frere - Jones

ترجمه شروين شهاى پور

### WHEN I'M SIXTY - FOUR





فریسیا



آهنگساز و خواننده اصلی گروه که خود را Black Francis می‌نامد شعرهای سوررئال و خشنونت‌بار نوشت و آن‌ها را با راک کینتر متنی‌مال جیتی‌تار کرد که از فرهی بسیار نرم به سرعت زیاد و صدای بسیار بلند و خشن می‌رسید. (کرت کوئین تکبلا می‌گفت که بزرگ‌ترین هیئت نیروی Smells like teen spirit را اساساً از Pixies گرفته بود.)  
 کوچک و چند وینتو در MTV داشت اما موفقیتش به هیچ‌وجه قابل قیاس با نیروانا نبود. سال گذشته پس از ده سال نداشتن موسیقی در گروه‌های جداگانه و محافظت از خصوصی سزار آفره، اعضای گروه دوباره به هم پیوستند به نظر می‌رسید مخاطبانشان بیشتر شده. بابت‌های Pixies بیش از سیصد دلار در سایت eBay در طول هشت شب پسرانه در سائین رقص Hammerstein در ماه دسامبر به فروش رسید. بارها در طول آن یک هفته از کنار مریدی در خیابان رد شدم که اشعار Pixies را برپای هم می‌خواندند. فروشگاه‌های موسیقی ده‌ها آهنگ‌های شان را ژرست مثل وقتی دولت به احترام دبصار مقامات خارجی بزرگم آن کشور را در خیابان‌ها برافراشته می‌کنند. بعضی می‌گویند: انگار که یک وظیفه شهروندی است.

من که هرگز طرفدار فحاشی آن‌ها نبودم، از آنجاکم و نیرومندی اجراء Pixies در Hammerstein شگفت‌زده بودم گروه صحنه را به عنوان پس‌زمینه برای یک تنظیم وسترن اسپاگتی در نظر گرفته بود. تنظیمی به طور مضحک شوم که با دکور صحنه هماهنگی داشت: سه درخت سیاه بدون برگ که به خوبی بازمندگان رنجی طولانی را تداعی می‌کرد.

Pixies دهه ۸۰ را به خوانند در مورد

گروه‌های راک همچون آدم‌ها عمرشان بیشتر شد. U2 با انتشار آلبوم بچگونه یک پمپ اتمی را خشتی کنسیر. How to dismantle an atomic bomb. در نوامبر ۲۰۰۴ وارد بیستو و ششمین سال فعالیت خود شد. اضافه بر حال و هوای پایداری گروه، نسخه مخصوص سیاه و فریمز U2 از iPod، باب ووزنرین وسیله تزئینی، همراه با آلبوم بیرون آمد. دیوید بووی در سن ۵۷ سالگی تور ۲۰۰۴ را با ۱۱۲ اجرا به پایان رساند و از ضربه آنستات جوی یک هزاره در چشمش جان سالم به‌در برد و زیر عمل جراحی قلب رفت. باب دیلن در سن ۶۲ سالگی گاهی ۲۰ هفته از سال را در جاده و تور به سر می‌برد بیشتر از بسیاری از موزیسین‌هایی که ۱۰ سال او را دارند.

مخاطبان و خبرنگاران هم با سن گذشتند. منتقدان که با نگاهي همدلانه به منظره تماشایی زندگی واکنش نشان می‌دهند، گاهی برای گروه مشوقان، بی‌طرفی حرفه‌ای را کنار می‌گذارند. دیلن در سال ۲۰۰۱ با آلبوم راک - بلوز Love and Theft در صدر بسازد، از جدول‌ها فرار گرفت. ۵۴ از نقد‌های مثبت برای چگونه یک پمپ اتمی را خشتی کنیم لذت می‌برد، ماشین توب پاپ‌های ضبط شده گزاشی وحشی به پیش‌روی در موسیقی می‌تاک تازه واردان دارد، اما اجرای زنده حتی به سربرازان این شاسر را می‌دهد که وضعیت را عوض کنند. در سال ۲۰۰۴ - بارف از بهترین برنامه‌ها از جنبه گروه‌های پیرتر بود که، شاید به سبب تجربه، هشیاری جدید، فروتنی یا هر سه آن‌ها - اندوختنشان را از طریق اجرای‌شان اثبات کردند. به نوعی که کوچک‌ترهای‌شان نمی‌توانند.

در دهه ۱۹۸۰ گروه Pixies نسخه‌های غیرمعمارف را راک خلق کرد. Frank Black

پس‌ده‌های فیزیکی تهدیدگر، لجن‌های سرگبار، موج‌های کشنده و حفره‌های آسمان سپری کرد. حالا به نظر می‌رسد که معلمان عاقل هستند، و با آهنگ‌های عجیب پرخاشگرانه‌شان به نظر می‌رسد بیشتر احساس راحتی می‌کنند. فریک بلک چاق شده و لاقل از میان اشکوب طلس به نظر می‌رسد. جوی ساتیاگو، گیتاریست، کاملاً مرتب است اما به نظر می‌رسد او هم موهانش ریخته. Kim Deal باسیبیت زن گروه به علت مسن بودنش پهن‌تر شده و در همان نقطه‌شان انگار که ریشه دوانده باشد سیخ ایستاده بود. دروقع به سختی کسی روی صحنه تک‌ان می‌خورد و بذله‌گویی تنها به چند مورد کوتاه محدود می‌شود. با این وجود این تابلو ساکن، نسبی سرگیجه‌آور را در خود پنهان می‌کرد و همین‌طور که برنامه بیش روشن‌تر شد که امروز Pixies از اجرای زنده بسیار بهتر از پیش است. سورنالیسم پس دانشگاهی، حالا که بلک برای خروش نقل نمی‌کند و بدون تمام آن پرخ‌هایی که روشن و خاموش می‌شد و شکلک درآوردن‌ها که ویدئوهای اولیه گروه را تقریباً غیرقابل تماشای می‌کرد، به خوبی کار می‌کند.

ساتیاگو قدیمی‌ترین بخش هر اجرای راک - تکنواری گیتار الکتریک - را به نمایش جانمایی مترومی تبدیل می‌کند. هر صحنی که کینتارز را روی پایه وسط صحنه پارت کرده بود با استفاده از چوب‌های درون بدم لیس ساز صدای آن را بیرون می‌کشید. پس از قطعه آخر، گروه به جای این که به پشت صحنه فریزر کنند و دوباره پس از نقاضای شنوندگان به روی صحنه بیایند، موزیسین‌ها تنها به عقب و جلو حرکت کردند و دست‌شان را برای جمعیت تکان دادند. سپس بلک پای میکروفون از

